[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO Nº 092/2019
Súmula: “Expedição de Alvarás de Construção de Condomínios ”.
Excelentíssimo Senhor Prefeito:

A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio de proposição do vereador Antônio Claudio Martins, após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE, com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei n° 8.159/91; artigos 6º e 7º, II da Lei 12.527/11;

e considerando a resposta do setor de engenharia encaminhada a esta Casa em 30 de julho de 2019 como anexo ao Ofício nº 319/2019,

REQUER novamente do departamento de engenharia e/ou tributação qualquer relação, ou documento impresso que possa trazer informações sobre alvarás concedido para construção de condomínios ou edificações com 05 (cinco) ou mais unidades residenciais, que tenham ou não frente direta ao arruamento municipal, desde a aprovação do Plano Diretor Municipal.
Segundo resposta, o setor de engenharia informou que o computador do departamento sofreu uma avaria em seu disco rígido de backup e não foi possível o acesso aos dados. Dessa forma, sugerimos enviar cópias de documentos arquivados, e ainda relatório de emissão de boletos para pagamento de alvarás.
Por fim, requer cópia das entregas de todas as declarações do SISOBRA, ano a ano desde quando foi instituída a obrigação acessória;

Lembramos que o presente pedido já foi realizado por meio do Requerimento 040/2019 em 07 de maio. Houve pedido de prorrogação de prazo por meio do ofício 237/2019, entretanto não há qualquer sinalização do envio de respostas que sane com informações precisas aos questionamentos ora feitos.
Tijucas do Sul, 15 de outubro de 2019.

Antônio Claudio Martins
Vereador
Rua Jorge Leprevost, nº 417 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul

Email: camara@tijucasdosul.pr.leg.br